Per quanto attiene due di questi casi appare indubbio che con *diàtriba* si alluda alla scuola di filosofia intesa in senso non strettamente fisico, ma piuttosto istituzionale:

*De Aristotele et Theophrasto et Eudemo philosophis; deque eleganti verecundia Aristotelis successorem diatribae suae eligentis<sup>1</sup>.*

Sui filosofi Aristotele, Teofrasto e Eudemo; sull'elegante discrezione di Aristotele nello scegliere il successore a capo della sua **scuola**.

*Libet autem dicere, quam facete Diogenes sophisma id genus, quod supra dixi, a quodam dialectico ex Platonis diatriba per contumeliam propositum remuneratus sit<sup>2</sup>.*

Mi sia concesso raccontare come Diogene ripagò con la stessa moneta un sofisma del genere di cui sopra ho detto, proposto con l'intenzione di insultare da parte di un dialettico della **scuola** platonica.

Diversamente accade per gli altri due passi delle *Notti Attiche* ove *diàtriba* ricorre ad indicare una intera situazione che va gradualmente definendosi lungo il procedere dell'argomentazione.

---

<sup>1</sup> Gell. 13.5 Tit.

<sup>2</sup> Gell. 18.13.7.

*Haec verba ubi lecta sunt, atque ibi Taurus mihi: 'heus' inquit 'tu, rhetorisce, - sic enim me in principio recens in diatribam acceptum appellitabat existimans eloquentiae unius extundendae gratia Athenas venisse - videsne' inquit ἐνθύμημα crebrum et coruscum et convexum brevibus que et rotundis numeris cum quadam aequabili circumactione devinctum? habes ne nobis dicere in libris rhetorum vestrorum tam apte tam que modulate compositam orationem? sed hos' inquit 'tamen numeros censeo videas ὁδοῦ πάρεργον. Ad ipsa enim Platonis penetralia ipsarum que rerum pondera et dignitates pergendum est, non ad vocularum eius amoenitatem nec ad verborum venustates deversitandum.' Haec admonitio Tauri de orationis Platonicae modulis non modo non repressit, sed instrinxit etiam nos ad elegantiam Graecae orationis verbis Latinis adfectandam; atque uti quaedam animalium parva et vilia ad imitandum sunt, quas res cumque audierint viderintve, petulantia, proinde nos ea, quae in Platonis oratione demiramur, non aemulari quidem, sed lineas umbras que facere ausi sumus<sup>3</sup>.*

Dopo aver letto queste parole, Tauro, rivolgendosi a me: “Hei” disse “tu, giovane retore, - così era solito chiamarmi all’inizio, quando ero stato appena ammesso **alle sue lezioni**, supponendo che io fossi venuto ad Atene solo per praticare l’eloquenza – forse che non vedi” disse “questo sillogismo pieno di significato, brillante, ben sviluppato e costruito in brevi e regolari numeri con una sorta di simmetrico giro? Puoi citarci un passaggio così precisamente e armoniosamente composto nei libri dei tuoi retori? Ma” disse “ ti invito a guardare a questo ritmo come ad una caratteristica secondaria. Bisogna penetrare nelle più intime profondità della mente di Platone per sentire il peso e la nobiltà del suo insegnamento, non farsi deviare verso il fascino della sua dizione e la grazia della sua espressione.” Quest’ammonizione di Tauro riguardo lo stile di Platone non solo non mi dissuase, ma mi incoraggiò nel tentare di eguagliare l’eleganza del greco nella traduzione latina; e come certi animali piccoli e insignificanti che, per un istinto petulante, imitano tutto quello che hanno udito e visto, così anche io ho osato, non emulare quelle qualità che ho ammirato nello stile di Platone, ma di dare un abbozzo vago dello stesso.